
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 44 del 13/02/2017

Registro del Settore

N.  11 del  26/01/2017

Oggetto: Approvazione  Certificato  di  regolare  esecuzione  e  contabilità 
finale dei lavori di prolungamento di Via Berlinguer e relativi 
sottoservizi a servizio della Casa della Cultura di Soliera. Codice 
CUP: J31B14000030002



IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Vista la deliberazione di Giunta comunale n  ｰ 71 del 03/07/2014 con la quale stato approvato il�  
progetto preliminare-definitivo-esecutivo dei lavori di prolungamento di via Berlinguer e relativi 
sottoservizi, a servizio della Casa della Cultura redatto dal Raggruppamento Temporaneo costituito 
da  COOPROGETTI  SCRL,  in  qualità  di  capogruppo  mandatario,  nella  persona  del  legale 
rappresentante,  Ing.  Matteo  Bordugo  e  dall'Ing.  Gaetano  Zanoli  e  dal  Dott.  Geol.  Alessandro 
Maccaferri  in  qualità  di  mandanti,  dell'  importo  complessivo  di  Euro  600.000,00,  di  cui  Euro 
508.000,00 per lavori a base di gara (di cui Euro 21.526,78 per oneri relativi all'attuazione di piani 
di  sicurezza e Euro 135.661,57 per  il  costo della  manodopera,  importi  entrambi non soggetti  a 
ribasso);

Vista la determinazione n  ｰ 225 del 26/08/2014, con la quale i suddetti lavori venivano aggiudicati 
all'impresa  “CIB S.R.L.” con sede in Via Rivani n° 83 - 40138 Bologna (BO), - C.F. e P.IVA n° 
02346481209, per l' mporto netto contrattuale di Euro  421.595,10 oltre IVA 10%;

Visto il relativo contratto di appalto stipulato in data 14/10/2014, Rep. n° 20;

Dato atto che l' opera stata finanziata  �  per il 50% con il contributo della “Fondazione Cassa di
Risparmio” di Carpi e per il 50% mediante assunzione di mutuo;

Considerato che, essendo ultimati i lavori, il direttore dei lavori, Ing. Matteo Bordugo, ha redatto lo 
stato  finale  in  data  21/03/2015  e  il  certificato  di  regolare  esecuzione  in  data  18/05/2015,  che 
attestano che i lavori sono stati regolarmente eseguiti dall’impresa appaltatrice;

Verificato che, come risulta dai relativi verbali, redatti dal direttore dei lavori, tutti depositati agli 
atti:

1) l'importo complessivo dei lavori eseguiti dall'impresa  “CIB S.R.L.” come da stato finale, 
ammonta a Euro 421.595,10 oltre IVA ed pari alla somma autorizzata, come indicato e�  
definitivamente accettato dall'impresa nel certificato di regolare esecuzione;

2) i lavori sono stati consegnati in data 28/08/2014 e la durata degli stessi era stabilita in 150 
gg. naturali e consecutivi dalla data del verbale di consegna, per cui il termine della loro  
ultimazione era fissato al 24/01/2015;

3) è stata concessa una proroga di 30 giorni naturali consecutivi in data 20/01/2015;
4) i lavori sono stati oggetto di sospensione dal 20/02/2015 al 18/03/2015;
5) l'ultimazione è avvenuta in data 21/03/2015 e quindi entro il tempo utile;
6) i lavori sono stati eseguiti a regola d'arte;
7) i lavori sono stati eseguiti in base ai termini contrattuali;
8) l'impresa ha firmato la contabilità finale senza riserve;

Visto  l’esito  positivo  delle  verifiche  condotte  presso  gli  istituti  previdenziali  ed  assicurativi  in 
ordine alla regolarità contributiva;

Effettuata la revisione contabile degli atti, ai sensi dell'art. 234 del D.P.R. 05/10/2010 n° 207;

Vista la relazione di seguito riportata del Geom. Antonio Moreo:

RELAZIONE

OGGETTO: Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di prolungamento di via 
Berlinguer e relativi sottoservizi, a servizio della “Casa della Cultura” di Soliera.

Relativamente ai lavori in oggetto, regolarmente terminati, si può procedere alla “conferma” del 



Certificato di Regolare Esecuzione, mediante una determina che tenga presente quanto segue:

- l’importo dei lavori eseguiti dall’impresa appaltatrice “CIB Costruzioni Idrogeologiche 
Bolognesi S.r.l.” è di € 421.595,10, pari alla somma autorizzata, come indicato e 
definitivamente accettato dall’impresa nel certificato di regolare esecuzione;

- riguardo al quadro economico finale, si modifica quello contenuto nella Determinazione n. 
302 del 03/11/2014 come segue:

Da Euro A Euro

A Importo lavori 264.406,75 264.406,75

Importo costo della 
sicurezza (aggiuntivo)

21.526,78 21.526,78

Importo costo della 
manodopera 
(aggiuntivo)

135.661,57 135.661,57

Totale A 421.595,10 421.595,10

B ONERI A CARICO 
DELL'AMMINISTR
AZIONE

B1 Opere in economia non 
computate ed 
imprevisti (Iva inclusa)

459,64 ---

B2 Allacciamenti servizi, 
compresi sopralluoghi 
verifiche e collaudi, 
enti Gestori

2.800,80 2.800,80

B3 Sondaggi per 
classificazione terre di 
scavo

2.500,00 ---

B6 Contributo autorità di 
vigilanza

375,00 375

Totale B 6.135,44 3.175,80

C SPESE TECNICHE

C1 Incentivo ex art.92 L. 
163/2006 pari al 2% 
ridotto al 30%

3.048,00 (*) 3.048,00

C2 Spese per progetto def-
esec., Direzione e 
Contabilità Lavori, 
Coord. Sicurezza, in 
progettazione ed 
esecuzione, collaudo, 
accatastamento

22.200,00 22.200,00

TOTALE C 25.248,00 25.248,00



D IVA

D1 IVAsu A (10%) 42.159,51 42.159,51

D2 IVAsu B2 e B3 (22%) 1.166,18 616,18

D3 IVAsu C2 (4%+22%) 5.967,36 5.967,36

Totale D 49.293,05 48.743,05

ECONOMIE 97.728,41 101.238,05

COSTO TOTALE 600.000,00 600.000,00

- l'anticipazione del 10% pari a € 42.159,51, il 1° SAL pari a € 203.179,58, il 2° SAL pari a 
€ 89.829,01 e il saldo pari a € 86.427,00 (più IVA 10%), come definitivamente determinati e 
accettati nel Certificato di Regolare Esecuzione, sono stati liquidati a favore della ditta “CIB 
Costruzioni Idrogeologiche Bolognesi S.r.l.;

- (*) la somma incentivante presunta, pari a Euro 3.048,00, stata determinata in base al �
regolamento, ora superato, per la costituzione e la ripartizione dell段ncentivo art. 92 co.5 
D.Lgs. 163/2006. Tale somma non ancora stata liquidata in quanto siamo in attesa che sia �
redatta e approvata la versione aggiornata del regolamento;

- occorre svincolare la polizza fideiussoria presentata a garanzia dei lavori;

- l’Ufficio Ragioneria potrà svincolare, dal precedente quadro economico, provvisoriamente 
la somma di € 101.238,05, in quanto si sono realizzate economie per tale importo, lasciando 
in sospeso la liquidazione dell'incentivo di cui sopra, lasciando in sospeso la liquidazione 
dell'incentivo di cui sopra.

- La certificazione finale acquisita agli atti la seguente:�
> Certificati di conformità materiali;

> Collaudi e Certificazioni reti gas-acqua;

> Dichiarazione di conformità impianto di illuminazione pubblica;

> CD con planimetrie reti gas acqua e illuminazione pubblica.

Soliera, 25 gennaio 2017

IL TECNICO

     geom. Antonio Moreo



Visti: 
- il D.Lgs. n. 50 del 18/4/2016 ed in particolare l'art. 216 il quale prevede al comma 1 che il nuovo 
codice “... si applica alle procedure e ai contratti per le quali i bandi o avvisi con cui si indice la  
procedura di scelta del contraente siano pubblicati successivamente alla data della sua entrata in 
vigore...”;
-  il  comunicato  congiunto  del  22/4/2016  del  Ministro  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti, 
Graziano  Delrio  e  del  Presidente  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  relativamente  al 
Nuovo  Codice  degli  Appalti  che  al  punto  1  recita  che  “Ricadono  nel  previgente  assetto 
normativo,  di  cui  al  decreto  legislativo  12  aprile  2006,  n.  163,  le  procedure  di  scelta  del 
contraente ed i contratti per i quali i relativi bandi o avvisi siano stati pubblicati in Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) ovvero in Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 
(GUCE) ovvero nell’albo pretorio del Comune ove si svolgono i lavori, entro la data del 18 
aprile 2016. In caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, restano egualmente 
disciplinate dal decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, le procedure di scelta del contraente 
in relazione alle quali, alla medesima data del 18 aprile 2016, siano stati inviati gli inviti a 
presentare offerta. ”

Dato atto che:

• alla luce della normativa e delle linee guida sopracitate, si procede all'approvazione 
della contabilità finale  in oggetto ai sensi del D.Lgs n. 163 del 12/4/2006, in quanto la  
procedura di scelta del contraente ha avuto inizio, con la spedizione delle lettere invito, 
in data antecedente l'entrata in vigore del Nuovo Codice degli Appalti;

Visto il D.Lgs. 163/2006 e ss. mm. ed ii.;
Visto il D.P.R. 05/10/2010, n° 207;
Visto l’art. 4, co.2 D.Lgs. 165/2001;
Visto l’art.183 co.9 D.Lgs. 267/2000;
Visto l’art. 42, co. 6, 7, 8  dello Statuto Comunale;
Visto l’art. 23 del Regolamento comunale di contabilità;

Considerato che:

• come disposto dall’art.183, co. 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la presente determinazione 
dispiega la propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  territoriale  del  Settore 
Finanziario,  con  l’esclusione  di  qualsiasi  altra  forma  di  verifica  di  legittimità  degli  atti 
(Circolare n. 1/97 del Ministero dell’Interno);

• il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle 
vigenti disposizioni in materia;

D E T E R M I N A

di approvare la contabilità finale e le risultanze del certificato di regolare esecuzione, emesso dal 
direttore dei lavori Ing. Matteo Bordugo in data 15/08/2015, riguardanti i “Lavori di prolungamento 
di via Berlinguer e relativi sottoservizi, a servizio della Casa della Cultura”, eseguiti dall'impresa “ 
CIB Costruzioni Idrogeologiche Bolognesi S.r.l con sede in Via Rivani n. 83 - 40138 Bologna (BO), 
- C.F. e P.IVA n. 02346481209, ammontanti a complessivi Euro 421.595,10 oltre IVA, interamente 
liquidati;

di assestare il quadro economico finale dell’opera, che, a seguito dell’approvazione del certificato 



di regolare esecuzione e per effetto di arrotondamenti, risulta il seguente:

Da Euro A Euro

A Importo lavori 264.406,75 264.406,75

Importo costo della 
sicurezza (aggiuntivo)

21.526,78 21.526,78

Importo costo della 
manodopera 
(aggiuntivo)

135.661,57 135.661,57

Totale A 421.595,10 421.595,10

B ONERI A CARICO 
DELL'AMMINISTR
AZIONE

B1 Opere in economia non 
computate ed 
imprevisti (Iva inclusa)

459,64 ---

B2 Allacciamenti servizi, 
compresi sopralluoghi 
verifiche e collaudi, 
enti Gestori

2.800,80 2.800,80

B3 Sondaggi per 
classificazione terre di 
scavo

2.500,00 ---

B6 Contributo autorità di 
vigilanza

375,00 375

Totale B 6.135,44 3.175,80

C SPESE TECNICHE

C1 Incentivo ex art.92 L. 
163/2006 pari al 2% 
ridotto al 30%

3.048,00 (*) 3.048,00

C2 Spese per progetto def-
esec., Direzione e 
Contabilità Lavori, 
Coord. Sicurezza, in 
progettazione ed 
esecuzione, collaudo, 
accatastamento

22.200,00 22.200,00

TOTALE C 25.248,00 25.248,00

D IVA

D1 IVAsu A (10%) 42.159,51 42.159,51

D2 IVAsu B2 e B3 (22%) 1.166,18 616,18



D3 IVAsu C2 (4%+22%) 5.967,36 5.967,36

Totale D 49.293,05 48.743,05

ECONOMIE 97.728,41 101.238,05

COSTO TOTALE 600.000,00 600.000,00

di precisare  che, ai sensi dell’art. 141 co. 3 e co. 9 del D.Lgs. 163/2006 e s.m., il certificato di  
regolare esecuzione dei lavori, ha carattere provvisorio e diverrà definitivo decorsi due anni dalla  
data  della  sua emissione,  a seguito di adozione di atto  formale di approvazione o,  tacitamente, 
decorsi due anni e due mesi dalla data medesima;

di dare  atto che il  pagamento del  saldo non costituisce accettazione dell’opera e  che pertanto 
l’appaltatore è responsabile di eventuali difformità o vizi dei lavori, che si dovessero manifestare 
fino all’avvenuta definitività del certificato di regolare esecuzione, ai sensi dell’art. 229 del D.P.R. 
n° 207/2010;

di  stabilire che  copia  della  presente  determinazione  sia  notificata  all'appaltatore,  ai  sensi  del 
comma 2 dell'art. 234 del D.P.R. 05/10/2010 n° 207;

di dare atto che la somma incentivante effettiva pari a Euro 3.048,00 stata determinata in base al�  
regolamento per la costituzione e la ripartizione dell段ncentivo ai sensi dell'art. 92 co. 5 del D.Lgs. 
163/2006  e  s.m.  ,  pertanto  non  ancora  stata  liquidata  in  attesa  della  versione  aggiornata  del�  
Regolamento;

di richiedere al Responsabile del Settore Finanza e Risorse, lo svincolo delle economie maturate 
per un importo pari ad Euro 101.238,05, lasciando in sospeso la liquidazione dell'incentivo di cui 
sopra.

L'istruttore
Alessia Lupi

X:\Dati\Soliera\Patrimonio\Lavori\STRADE\VIA BERLINGUER\COLLAUDO (CRE)\determina approvazione CRE.rtf



SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO -  SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Approvazione Certificato di regolare esecuzione e contabilità finale dei lavori di prolungamento di Via Berlinguer 
e relativi sottoservizi a servizio della Casa della Cultura di Soliera. Codice CUP: J31B14000030002

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

Anno  Sub Cassa economale Siope

Descrizione

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  44  DEL 13/02/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 13/02/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  ALESSANDRO BETTIO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Approvazione 
Certificato di regolare esecuzione e contabilità finale dei lavori di prolungamento di Via Berlinguer 
e relativi sottoservizi a servizio della Casa della Cultura di Soliera. Codice CUP: J31B14000030002 
”,  n° 11 del registro di Settore in data  26/01/2017

ALESSANDRO BETTIO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 13/02/2017 al giorno 28/02/2017.


